CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX
CASA SEVERAQUE DIONÍSIO

Instituída em 10 de novembro de 1960

Requerimento n° 320/2016
Autor: Roni Alencar

Câmara Municipal de Bayeux
APROVAD O

Bayeux·P8, d ~ L2j..!.~
----~~~------Presidente

Ementa: Requer a construção de lombada em logradouro público do
nosso Município.

Senhor Presidente :

Requeiro a Vossa Excelênci a , na forma disciplinada no
art . 116 , combinado com O art . 119 , inciso IV, do Regimento Interno
e depois de ouvido o soberano Plenário, que seja encaminh ado um
veemente apelo ao Prefeito Constitucional de Bayeux , Dr . Expedi to
Pereira de Souza, no sentido de adotar providências junto a
Secretaria de Infraestrutura do Municipio, quanto à construção de
uma lombada física em frente ao Bradesco, na Av . Liberdade , no
Bairro Centro , que também servirá para os que se utilizam dos
Correios, do CEFOR e de esco l a pública e igreja das proximidades.

JUSTIFICATIVA

A Av. Liberdade é uma das mais movimentadas da nossa
cidade, onde o fluxo de automóveis é muito intenso, os motoristas e
ao trafegarem pela citada via excedem a velocidade, o que somado ao
número de crianças e pessoas idosas que atravessam o leito do
logradouro público , tem trazido grande perigo para quem tenta
atravessar essa importante avenida de Bayeux.

lombada
Neste sentido , faz-se

física para seja reduzida
necessário a
a ve l oci dade ,

construção de uma
principalmente onde

há um grande movimento de pedestres que fazem a travessia. Assim o
atendimento desta reivindicação proporcionará mais segurança às
pessoas que ali trabalham, residem ou que por a l i passam
diariamente.

Por tratar-se de matéria de grande interesse e relevância
social , conclamo os meus nobres pares ,
importante propositura.

para aprovação de s ta

Sala das Sessões , 31 de agosto de 2016.

~~~
Roni Alencar
Vereador IPMN)

Av. liberdade. 3445 - Centro - Bayeux - Paraíba - CEPo 58.306-000 - CNP) 08.606.972/0001-36
Fone: (83) 3232. 3286

www.camarabayeux.pb.gov.br